
 
 

 

от 3 апреля 2024 г. № 129 

 

г. Горно-Алтайск 

 

 

 

 

 

Об утверждении Правил предоставления в 2024 году субсидий на 

возмещение части затрат юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, реализующим инвестиционные проекты по 

строительству объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки 

электрического автомобильного транспорта, в связи с ранее 
осуществленными ими инвестициями в отношении объектов зарядной 

инфраструктуры для быстрой зарядки электрического  

автомобильного транспорта 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением   Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. 
№ 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов 

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий», постановлением Правительства Республики 

Алтай от 10 октября 2023 г. № 369 «Об утверждении государственной 

программы Республики Алтай «Развитие транспортного комплекса», 

Правительство Республики Алтай постановляет : 

 

Утвердить прилагаемые Правила предоставления в 2024 году субсидий на 
возмещение части затрат юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, реализующим инвестиционные проекты по строительству 

объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического 



2 
 

автомобильного транспорта, в связи с ранее осуществленными ими 

инвестициями в отношении объектов зарядной инфраструктуры для быстрой 

зарядки электрического автомобильного транспорта. 
 

 

 

   Глава Республики Алтай,  

Председатель Правительства    
         Республики Алтай                                                                   О.Л. Хорохордин



3 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 
Республики Алтай 

от 3 апреля 2024 г. № 129 

 

 

ПРАВИЛА 

предоставления в 2024 году субсидий на возмещение части затрат 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 

реализующим инвестиционные проекты по строительству объектов 

зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического 

автомобильного транспорта, в связи с ранее осуществленными ими 

инвестициями в отношении объектов зарядной инфраструктуры для 

быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящие Правила разработаны в рамках реализации на территории 

Республики Алтай государственной программы Республики Алтай «Развитие 
транспортного комплекса», утвержденной постановлением Правительства 
Республики Алтай от 10 октября 2023 г. № 369 и направлены на достижение 
целей и показателей государственной программы Российской Федерации 

«Развитие энергетики», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 321, в части создания на 
территории Республики Алтай быстрых зарядных станций, с помощью 

государственной поддержки (далее - Правила) и определяют общие положения 
о предоставлении субсидий, порядок проведения отбора получателей субсидий 

для предоставления субсидий (далее – отбор), условия и порядок 

предоставления субсидий, требования к отчетности, а также требования об 

осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка 
предоставления субсидий и ответственность за их нарушение, источником 

финансового обеспечения являются средства федерального бюджета и средства 
республиканского бюджета Республики Алтай. 

2. Понятия, используемые в Правилах, применяются в значениях, 

установленных Правилами предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 

софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 

возникающих при развитии зарядной инфраструктуры для электромобилей, 

утвержденными  постановлением   Правительства   Российской Федерации от 
15 апреля 2014 г. № 321 (далее – Правила № 321). 

3. Целью предоставления субсидии является возмещение части затрат, 
затрат юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 

реализующим инвестиционные проекты по строительству объектов зарядной 

инфраструктуры, в связи с ранее осуществленными ими инвестициями в 

отношении объектов зарядной инфраструктуры в рамках реализации на 



4 
 

территории Республики Алтай структурного элемента – региональный проект 
«Электроавтомобиль и водородный автомобиль» государственной программы 

Республики Алтай «Развитие транспортного комплекса», утвержденной 

постановлением Правительства Республики Алтай от 10 октября 2023 г. № 369, 

направленной на достижение целей и показателей государственной программы 

Российской Федерации «Развитие энергетики», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 321, в части 

создания на территории Республики Алтай быстрых зарядных станций с 
помощью государственной поддержки.  

Направлениями затрат, на возмещение которых предоставляются 
субсидии, являются: 

а) закупка оборудования объектов зарядной инфраструктуры; 

б) технологическое присоединение объектов зарядной инфраструктуры к 

электрическим сетям. 

4. Субсидии на возмещение части затрат юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям, реализующим инвестиционные проекты 

по строительству объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки 

электрического автомобильного транспорта, в связи с ранее осуществленными 

ими инвестициями в отношении объектов зарядной инфраструктуры для 

быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта (далее – 

субсидии) предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации до Министерства регионального развития Республики Алтай (далее 
– Министерство), как получателя бюджетных средств, осуществляющего 

функции главного распорядителя средств республиканского бюджета 
Республики Алтай, на цели, установленные пунктом 3 настоящих Правил. 

5. Способом предоставления субсидии является возмещение части затрат. 
6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации (далее - единый портал) (в разделе единого 

портала) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации. 
 

II. Порядок проведения отбора получателей субсидий 
 

7. Информация о проведении отбора размещается на едином портале и 

(или) официальном сайте Министерства в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за 1 календарный день 
до даты начала приема заявочной документации с указанием: 

а) даты размещения объявления о проведении отбора; 
б) сроков проведения отбора; 
в) даты начала подачи и окончания приема заявок на участие в отборе 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, соответствующих 

критериям, указанным в пункте 8 настоящих Правил, сформированных 

участниками отбора в электронной форме посредством заполнения 
соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный 



5 
 

бюджет» (далее – заявка), при этом, дата окончания приема заявок не может 
быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения 
объявления о проведении отбора; 

г) наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной 

почты главного распорядителя бюджетных средств или иного юридического 

лица; 
д) результата (результатов) предоставления субсидии, а также 

характеристики (характеристики) результата (при ее установлении); 

е) доменного имени и (или) указателей страниц системы «Электронный 

бюджет», в которой осуществляется отбор; 

ж) требований к участникам отбора, определенные в соответствии с 
пунктом 9 настоящих Правил, которым участник отбора должен 

соответствовать на дату, определенную настоящими Правилами, и к перечню 

документов, представляемых участниками отбора для подтверждения 

соответствия указанным требованиям; 

з) категорий и (или) критериев отбора; 
и) порядка подачи участниками отбора заявок и требования, 

предъявляемые к форме и содержанию заявок; 

к) порядка отзыва заявок, порядка их возврата, определяющего в том числе 
основания для возврата заявок, порядка внесения изменений в заявки; 

л) правил рассмотрения и оценки заявок; 

м) порядка возврата заявок на доработку; 

н) порядка отклонения заявок, а также информации об основаниях их 

отклонения; 
о) объема распределяемой субсидии в рамках отбора, порядка расчета 

размера субсидии, устанавливаемого настоящими Правилами; 

п) порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 

предоставления; 
р) срока, в течение которого победитель (победители) отбора должен 

подписать соглашение, не превышающего 5 рабочих дней, следующих со дня 

его поступления на подписание победителю отбора в системе «Электронный 

бюджет»; 

с) условий признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от 
заключения соглашения; 

т) сроков размещения протокола подведения итогов отбора (документа об 

итогах проведения отбора) на едином портале и (или) официальном сайте 
Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Способом проведения отбора является запрос предложений.  

К категории лиц, имеющих право на получение субсидий, относятся 
юридические лица, не являющиеся государственными (муниципальными) 

учреждениями, и индивидуальные предприниматели, реализующие 
инвестиционные проекты по строительству объектов зарядной инфраструктуры 

в соответствии с требованиями, установленными Правилами (далее – 

юридические лица и индивидуальные предприниматели). 



6 
 

Наличие расходов, возникающих в результате закупки оборудования 
объектов зарядной инфраструктуры и технологического присоединения 

объектов зарядной инфраструктуры к электрическим сетям, является критерием 

отбора получателей субсидии. 

9. Отбор юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

соответствующих критериям, указанным в пункте 8 настоящих Правил, 

осуществляется Министерством на основании заявок, предоставление которых 

предусмотрено в объявлении о проведении отбора в соответствии с пунктом 12 

настоящих Правил (далее – заявка).  
Заявка должна быть подписана усиленной квалифицированной 

электронной подписью руководителя участника отбора или уполномоченным 

им лицом. 

Датой представления участником отбора заявки считается день подписания 
участником отбора заявки с присвоением ей регистрационного номера в 

системе «Электронный бюджет». 

10. Требования к юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, которым они должны соответствовать по состоянию на 
дату рассмотрения заявки и заключения соглашения: 

а) юридические лица не должны являться иностранными юридическими 

лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или 

территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в 

уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через 
третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 

процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе 
со статусом международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 
офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 

реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 

обществ; 

б) не должны находится в перечне организаций и физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму; 

в) не должны находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового 

уничтожения; 



7 
 

г) не должны получать средства из республиканского бюджета Республики 

Алтай, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 
настоящими Правилами, на основании иных нормативных правовых актов 

Республики Алтай, муниципальных правовых актов на цели, установленные 
настоящими Правилами; 

д) не должны являться иностранными агентами в соответствии с 
Федеральным законом от 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

е) на едином налоговом счете должна отсутствовать или не превышать 
размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 

Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

ж) должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в 

республиканский бюджет Республики Алтай, из которого планируется 

предоставление субсидии в соответствии с настоящими Правилами, иных 

субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам Республикой 

Алтай; 

з) юридические лица не должны находится в процессе реорганизации (за 
исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 

являющемуся получателем субсидии (участником отбора), другого 

юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура 
банкротства, деятельность получателя субсидии (участника отбора) не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации, а индивидуальные предприниматели не должны прекратить 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

и) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированных руководителе, или главном бухгалтере (при наличии) -

для юридических лиц, об индивидуальном предпринимателе и о физическом 

лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся получателями 

субсидии. 

11. Субсидия предоставляется юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям при соблюдении следующих условий: 

а) оборудование объектов зарядной инфраструктуры должно 

соответствовать техническим требованиям к объектам зарядной 

инфраструктуры, установленным приказом Министерства промышленности и 

торговли Российской Федерации от 29 апреля 2022 г. № 1776 «Об утверждении 

технических характеристик оборудования стационарной автомобильной 

зарядной станции публичного доступа, обеспечивающей возможность быстрой 

зарядки электрического автомобильного транспорта»; 

б) обеспечено сервисное обслуживание и техническая доступность объекта 
зарядной инфраструктуры на следующих условиях: 

объект зарядной инфраструктуры должен функционировать в течении не 
менее 5 лет со дня выдачи акта, подтверждающего ввод объекта зарядной 

инфраструктуры в эксплуатацию на территории Республики Алтай; 



8 
 

объект зарядной инфраструктуры должен предусматривать 
круглосуточный режим эксплуатации в течение установленного срока службы. 

В населённом пункте Республики Алтай объект зарядной инфраструктуры 

должен быть доступен для пользователей не менее 80 процентов времени в 

месяц. Время восстановления работоспособности в случае неисправности 

объекта зарядной инфраструктуры должно составлять не более 48 часов. На 
автомобильной дороге общего пользования федерального и регионального 

значения, проходящей по территории Республики Алтай, объект зарядной 

инфраструктуры должен быть доступен для пользования не менее 95 процентов 

времени в месяц. Время восстановления работоспособности в случае 
неисправности объекта зарядной инфраструктуры должно составлять не более 
12 часов; 

обеспечена передача аналитических данных о технических параметрах и 

режиме работы объекта зарядной инфраструктуры; 

в) объект зарядной инфраструктуры размещен с соблюдением следующих 

условий: 

на автомобильной дороге общего пользования федерального и 

регионального значения, проходящей по территории Республики Алтай, объект 
зарядной инфраструктуры размещается на земельном участке, входящем в 

состав многофункциональной зоны дорожного сервиса или автозаправочной 

станции, оснащенной придорожной инфраструктурой в виде точек 

общественного питания, магазина, туалета, расположенной на автомобильной 

дороге и соответствующей требованиям, установленным для такого земельного 

участка; 
в городской черте города Горно-Алтайска объект зарядной 

инфраструктуры размещается вдоль городской улично-дорожной сети в местах, 

где организованы примыкающие к зарядной станции общественные 
парковочные пространства, с возможностью парковки минимум 2 

электромобилей не далее чем в 4 метрах от объекта зарядной инфраструктуры; 

на парковочных пространствах, находящихся в частной, муниципальной 

или федеральной собственности, расположенных на территории Республики 

Алтай, с возможностью неограниченного круглосуточного доступа, с 
возможностью парковки минимум 2 электромобилей не далее чем в 2 метрах от 
объекта зарядной инфраструктуры; 

на федеральных трассах, проходящих по территории Республики Алтай, 

объект зарядной инфраструктуры рекомендуется размещать на расстоянии 80-

120 км друг от друга. 
12. Проверка юридических лиц и (или) индивидуальных предпринимателей 

на соответствие требованиям, указанным в пункте 10 настоящих Правил, 

осуществляется автоматически в системе «Электронный бюджет» на основании 

данных государственных информационных систем, в том числе с 
использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия (при наличии технической возможности). 

Запрещается требовать от юридических лиц и (или) индивидуальных 

предпринимателей представления документов и информации в целях 



9 
 

подтверждения соответствия требованиям, указанным в пункте 10 настоящих 

Правил, при наличии соответствующей информации в государственных 

информационных системах, доступ к которым у Министерства имеется в 

рамках межведомственного электронного взаимодействия, за исключением 

случаев, если участник отбора готов предоставить указанные документы и 

информацию Министерству по собственной инициативе. 
Подтверждение соответствия юридических лиц и (или) индивидуальных 

предпринимателей требованиям, определенным пунктом 10 настоящих Правил, 

в случае отсутствия технической возможности осуществления автоматической 

проверки в системе «Электронный бюджет» осуществляется путем 

проставления в электронном виде юридическим лицом и индивидуальным 

предпринимателем отметок о соответствии указанным требованиям 

посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса 
системы «Электронный бюджет». 

13. Для участия в отборе участники отбора через систему «Электронный 

бюджет» предоставляют следующие электронные копии документов 

(документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму 

путем сканирования): 
а) заявка на участие в отборе; 
б) копию документа, подтверждающего полномочия лица, 

представляющего интересы участника отбора (в случае представления, 

подписания и (или) заверения документов представителем участника отбора, не 
являющимся руководителем или лицом, исполняющим функции единоличного 

исполнительного органа участника отбора – юридического лица, либо 

участника отбора – индивидуальным предпринимателем (далее – представитель 
участника отбора); 

в) подписанную руководителем или представителем этого участника 
отбора справку о том, что деятельность участника отбора – юридического лица 
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации; 

г) выписку из единого государственного реестра юридических лиц или 

выписку из единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (представляется по собственной инициативе); 
д) справку, выданную территориальным органом Федеральной налоговой 

службы, об исполнении участником отбора обязанностей по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов (представляется по 

собственной инициативе); 
е) справки, выданные территориальным органом Федеральной налоговой 

службы, подтверждающие отсутствие сведений в реестре 
дисквалифицированных лиц о дисквалифицированном руководителе, членах 

коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции 

единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника 
отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 

предпринимателе – участнике отбора (представляется по собственной 

инициативе); 



10 
 

ж) справку, подтверждающую, что участник отбора не является 

получателем средств из федерального бюджета, республиканского бюджета 
Республики Алтай на основании иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации, Республики Алтай на цель, указанную в пункте 3 

настоящих Правил, составленную в произвольной форме, подписанную 

руководителем или лицом, исполняющим функции единоличного 

исполнительного органа участника отбора – юридического лица, участником 

отбора – индивидуальным предпринимателем либо представителем участника 
отбора и скрепленную печатью участником отбора (при наличии) 

(представляется по собственной инициативе); 
з) справку, подтверждающую отсутствие у участника отбора просроченной 

задолженности по возврату в федеральный бюджет, республиканский бюджет 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 

соответствии с иными правовыми актами, иной (неурегулированной) 

просроченной задолженности по денежным обязательствам перед Российской 

Федерацией, Республикой Алтай (представляется по собственной инициативе); 
и) справку, составленную в произвольной форме, подписанную 

руководителем или лицом, исполняющим функции единоличного 

исполнительного органа участника отбора, либо представителем участника 
отбора, и скреплённую печатью участника отбора (при наличии), содержащую 

заверение о том, что участник отбора не является российским юридическим 

лицом, в уставном капитале (складочном) которого доля прямого или 

косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 

превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации) (представляется участником отбора, являющимся 

юридическим лицом); 

к) копии документов, удостоверяющих личность гражданина Российской 

Федерации, руководителя, членов коллегиального исполнительного органа, 
лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа, главного 

бухгалтера участника отбора – юридического лица, участника отбора – 

индивидуального предпринимателя с приложением согласий на обработку 

персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона от 
27 июля 2006 г. № 152-ФЗ   «О персональных данных» согласно приложению 

№ 3 к настоящим Правилам, а также копии документов, подтверждающих 

назначение руководителя, главного бухгалтера, назначение (избрание) лица, 
исполняющего функции единоличного исполнительного органа, избрание 
членов коллегиального исполнительного органа участника отбора – 

юридического лица; 
л) копию акта, подтверждающего ввод объекта зарядной инфраструктуры в 

эксплуатацию; 

м) копию документа о сервисном обслуживании и обеспечении 

технической доступности объекта зарядной инфраструктуры на условиях, 

предусмотренных пунктом «б» пункта 10 настоящих Правил, сроком не менее 
чем на 5 лет с момента ввода объекта зарядной инфраструктуры в 

эксплуатацию и (или) копию документа, подтверждающего возможность 



11 
 

сервисного обслуживания и обеспечения технической доступности объекта 
зарядной инфраструктуры на условиях, предусмотренных пунктом «б» пункта 
10 настоящих Правил, сроком не менее чем на 5 лет с момента ввода объекта 
зарядной инфраструктуры в эксплуатацию; 

н) копию документа, подтверждающего соответствие оборудования, 
установленного на объектах зарядной инфраструктуры, требованиям, 

утвержденным приказом Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации от 29 апреля 2022 г. № 1776 «Об утверждении 

технических характеристик оборудования стационарной автомобильной 

зарядной станции публичного доступа, обеспечивающей возможность быстрой 

зарядки электрического автомобильного транспорта», в том числе копию 

заключения Министерства промышленности и торговли Российской Федерации 

о подтверждении производства промышленной продукции на территории 

Российской Федерации; 

о) справку о размещении объектов зарядной инфраструктуры в 

соответствии с требованиями, установленными в подпункте «в» пункта 11 

настоящих Правил, подписанную уполномоченным представителем 

муниципального образования, на территории которого размещен объект 
зарядной инфраструктуры, скрепленную печатью указанного муниципального 

образования, с приложением копий документов, подтверждающих полномочия 
представителя; 

п) расчет фактических затрат на строительство объектов зарядной 

инфраструктуры и размера субсидии по форме согласно приложению № 2 к 

настоящим Правилам. 

14. Заявка по направлению, указанному в подпункте «а» пункта 3 

настоящих Правил, дополнительно включает в себя следующие документы: 

а) копию договора купли-продажи или копию договора лизинга 
оборудования объекта зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки 

электрического автомобильного транспорта; 
б) копии платежных документов, подтверждающих факт оплаты 

оборудования объекта зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки 

электрического автомобильного транспорта; 
в) копию паспорта установленного на объекте зарядной инфраструктуры 

оборудования; 
г) копию акта приема-передачи основных средств по форме ОС-1; 

д) копию акта об осуществлении технологического присоединения объекта 
зарядной инфраструктуры к электрическим сетям; 

е) копию договора энергоснабжения или купли-продажи (поставки) 

электрической энергии. 

15. Заявка по направлению, указанному в подпункте «б» пункта 3 

настоящих Правил, дополнительно включает в себя следующие документы: 

а) копию технических условий для технологического присоединения 
объекта зарядной инфраструктуры к электрическим сетям (объекту 

энергоснабжения); 
б) копию акта об осуществлении технологического присоединения объекта 



12 
 

зарядной инфраструктуры к электрическим сетям; 

в) копию договора энергоснабжения или купли-продажи (поставки) 

электрической энергии; 

г) копии документов, подтверждающих фактически понесенные 
получателем субсидии расходы при осуществлении технологического 

присоединения объекта зарядной инфраструктуры к электрическим сетям 

(объекту энергоснабжения). 
16. Министерству и созданной в Министерстве комиссии по рассмотрению 

заявок (далее – комиссия) открываются права доступа в системе «Электронный 

бюджет» к заявкам для их рассмотрения. 
Заявление и документы, указанные в пунктах 13-15 настоящих Правил, 

рассматриваются Министерством и комиссией в течение 7 рабочих дней, 

следующих за днем завершения приема документов Министерством. 

17. Взаимодействие главного распорядителя бюджетных средств, а также 
комиссии с участниками отбора осуществляется с использованием документов 

в электронной форме в системе «Электронный бюджет». 

Формирование протокола вскрытия заявок осуществляется автоматически 

на едином портале и подписывается усиленной квалифицированной 

электронной подписью руководителя Министерства или членов комиссии в 

системе «Электронный бюджет» и размещается на едином портале не позднее 
1-го рабочего дня, следующего за днем его подписания. 

Формирование протокола рассмотрения заявок осуществляется 

автоматически на едином портале и подписывается усиленной 

квалифицированной электронной подписью руководителя Министерства или 

членов комиссии в системе «Электронный бюджет» и размещается на едином 

портале не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем его подписания. 
18. Ранжирование поступивших заявок при проведении отбора путем 

запроса предложений осуществляется исходя из очередности поступления 

заявок. 

19. Министерство и комиссия в течение 3 рабочих дней, следующих со дня 
окончания рассмотрения принятых документов и формирования протокола 
рассмотрения заявок, принимает одно из следующих решений: 

а) о допуске к участию в отборе;  
б) об отклонении заявки на участие в отборе. 
20. Основаниями для отклонения заявок являются: 
а) несоответствие участника отбора требованиям, установленным в пункте 

10 настоящих Правил; 

б) непредставление (представление не в полном объёме) документов, 

указанных в объявлении о проведении отбора, предусмотренных пунктами 13-

15 настоящих Правил; 

в) несоответствие представленных участником отбора заявок и (или) 

документов требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора, 
предусмотренных настоящими Правилами; 

г) недостоверность информации, содержащейся в документах, 

предоставленных участником отбора в целях подтверждения соответствия 



13 
 

установленным требованиям; 

д) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, 

определенных для подачи заявок; 

е) несоответствие участника отбора категории получателей субсидий и 

(или) критерию отбора получателей субсидий, установленным пунктом 8 

настоящих Правил.  

21. Решение о предоставлении субсидии (об отказе в предоставлении 

субсидии) принимает комиссия. Указанное решение оформляется Протоколом 

(далее - Протокол комиссии). Протокол комиссии оформляется автоматически 

на едином портале на основании результатов определения победителя 

(победителей) отбора, подписывается усиленной квалифицированной 

электронной подписью руководителя Министерства или членов комиссии в 

системе «Электронный бюджет» и размещается на едином портале не позднее 
1-го рабочего дня, следующего за днем его подписания. 

22. Основаниями для отказа получателю субсидии в предоставлении 

субсидии являются: 
а) несоответствие представленных получателем субсидии документов 

требованиям, определенным настоящими Правилами, или непредставление 
(представление не в полном объеме) указанных документов; 

б) установление факта недостоверности представленной получателем 

субсидии информации; 

в) невозможность предоставления субсидии получателю субсидии в связи с 
недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 4 

настоящих Правил. 

23. Министерство на основании протокола комиссии подготавливает 
проект приказа Министерства о перечне юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, реализующих инвестиционные проекты по строительству 

объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического 

автомобильного транспорта, в связи с ранее осуществленными ими 

инвестициями в отношении объектов зарядной инфраструктуры для быстрой 

зарядки электрического автомобильного транспорта (далее - получатели 

субсидии), принимает и размещает его в течение 3 рабочих дней на едином 

портале и на официальном сайте Министерства в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

III. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

24. Субсидии предоставляются при условии заключения между 

юридическим лицом и (или) индивидуальным предпринимателям и 

Министерством соглашения о предоставлении в 2024 году субсидии на 
возмещение части затрат юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, реализующим инвестиционные проекты по строительству 

объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического 

автомобильного транспорта, в связи с ранее осуществленными ими 

инвестициями в отношении объектов зарядной инфраструктуры для быстрой 



14 
 

зарядки электрического автомобильного транспорта в соответствии с типовой 

формой, утвержденной приказом Министерства финансов Российской 

Федерации в системе «Электронный бюджет» (далее - соглашение). 
25. Соглашение в качестве обязательных условий предоставления 

субсидий содержит: 
а) значение результата предоставления субсидии; 

б) согласие юридического лица или индивидуального предпринимателя на 
осуществление контроля Министерством и органом государственного 

финансового контроля за соблюдением юридическим лицом или 

индивидуальным предпринимателем условий, целей и порядка их 

предоставления; 
в) обязательство юридического лица или индивидуального 

предпринимателя уведомить Министерство о полном или частичном 

расторжении договоров, затраты по которым возмещаются за счет средств 

субсидии; 

г) обязательство юридического лица или индивидуального 

предпринимателя о предоставлении ежеквартально не позднее 10 рабочего дня, 
следующего за отчетным кварталом, в Министерство отчетов о достижении 

показателей. 

26. В случае уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов 

бюджетных обязательств, приводящее к невозможности предоставления 
субсидии в размере, определенном соглашением, получателю субсидии 

необходимо согласовать новые условия соглашения или расторгнуть 
соглашение при недостижении согласия по новым условиям. 

27. При реорганизации получателя субсидии, в форме слияния, 

присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем 

заключения дополнительного соглашения в части перемены лица в 

обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося 

правопреемником. 

28. При реорганизации получателя субсидии в форме разделения, 
выделения, а также ликвидации получателя субсидии или прекращении 

деятельности получателя субсидии, соглашение расторгается с формированием 

уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об 

исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о 

неисполненных получателем субсидии обязательств, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка 
субсидии 

28. Победитель отбора осуществляет подписание проекта соглашения в 

течение 2 рабочих дней, следующих за днем размещения проекта соглашения в 

форме электронного документа в системе «Электронный бюджет». 

Министерство подписывает соглашение в системе «Электронный бюджет» 

в течение 2 рабочих дней, следующих за днем подписания соглашения 
победителем отбора. 

В случае неподписания победителем отбора проекта соглашения в течение 
2 рабочих дней, следующих за днем размещения проекта соглашения, 



15 
 

победитель отбора считается уклонившимся от заключения соглашения. В 

таком случае соглашение с победителем отбора не заключается и субсидия ему 

не предоставляется. 
29. Размер субсидии по направлению, указанному в подпункте «а» пункта 

3 настоящих Правил, предоставляется в размере 60% фактических понесенных 

затрат получателя субсидии на закупку оборудования объекта зарядной 

инфраструктуры, но не более 1860,0 тыс. рублей на один объект зарядной 

инфраструктуры. 

Размер субсидии по направлению, указанному в подпункте «б» пункта 3 

настоящих Правил, предоставляется в размере 30% фактических понесенных 

затрат получателя субсидии на технологическое присоединение объекта 
зарядной инфраструктуры к электрическим сетям, но не более 900 тыс. рублей, 

за исключением случаев, при которых в состав платы за технологическое 
присоединение не включаются расходы, связанные со строительством объектов 

электросетевого хозяйства, от существующих объектов электросетевого 

хозяйства до присоединяемых энергопринимающих устройств. 

В случае технологического присоединения объекта зарядной 

инфраструктуры к электрическим сетям, при котором в состав платы за 
технологическое присоединение не включаются расходы, связанные со 

строительством объектов электросетевого хозяйства, от существующих 

объектов электросетевого хозяйства до присоединяемых энергопринимающих 

устройств, субсидия по направлению, указанному в подпункте «б» пункта 3 

настоящих Правил, не выплачивается. 

Размер субсидии (С) на один объект зарядной инфраструктуры 

определяется по формуле: 
 

С = (0,6 х Фзат.обор.) + (0,3 х Фзат.тп), 

где: 
Фзат.обор. – фактически понесенные победителем отбора затраты на 

закупку оборудования одного объекта зарядной инфраструктуры, тыс. рублей; 

Фзат.тп – фактически понесенные победителем отбора затраты на 
технологическое присоединение одного объекта зарядной инфраструктуры к 

электрическим сетям, тыс. рублей. 

При расчете размера субсидии по направлению, указанному в подпункте 
«а» пункта 3 настоящих Правил, предоставляемой победителю отбора, 
учитывается следующее условие: 

 

(0,6 х Фзат.обор.) ≤ 1860 тыс. рублей 

 

При расчете размера субсидии по направлению, указанному в подпункте 
«б» пункта 3 настоящих Правил, предоставляемой победителю отбора, 
учитывается следующее условие: 

 

(0,3 х Фзат.тп) ≤ 900 тыс. рублей 

 



16 
 

Указанные фактические затраты должны быть документально 

подтверждены. 

30. При недостаточности средств для предоставления субсидии всем 

получателям субсидии, представившим заявочную документацию в 

Министерство, преимущественное право на получение субсидии имеют 
получатели субсидии, заявочная документация которых зарегистрирована 
ранее. 

В случае недостатка средств для выплаты субсидии получателю субсидии в 

полном объеме, указанном в заявочной документации, после предоставления 
субсидии получателям субсидии с более ранней регистрацией заявочной 

документации субсидия предоставляется в размере остатка лимитов 

бюджетных обязательств на предоставление субсидии при наличии 

письменного согласия получателя субсидии. 

31. Результатом предоставления субсидий является количество введенных 

в 2024 году в эксплуатацию объектов зарядной инфраструктуры для быстрой 

зарядки электромобилей на территории Республики Алтай, затраты на 
строительство и технологическое присоединение которых возмещены 

получателям субсидий и для которых получатели субсидий обеспечили условия 

сервисного обслуживания и технической доступности, указанные в пункте 11 

настоящих Правил. 

Получатель субсидии берет на себя обязательство по достижению 

значений результатов предоставления субсидии, указанных в соглашении. 

32. Субсидии перечисляются Министерством на расчетный счет 
получателя субсидии, открытый в кредитной организации, в течение 5 рабочих 

дней, следующих со дня принятия решения о предоставлении субсидии. 
 

IV. Требования к предоставлению отчетности 

 

33. Получатель субсидии ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, 
следующего за отчетным, предоставляет в Министерство отчет о достижении 

результатов, установленных пунктом 31 настоящих Правил, по форме 
установленной соглашением. 

К отчету прилагаются копии документов, подтверждающих достижение 
значений показателей результативности. 

Министерство вправе устанавливать в соглашении сроки и формы 

представления получателем субсидии дополнительной отчетности. 

34. Получатель субсидии предоставляет отчетность по формам, 

предусмотренным типовыми формами, установленными Министерством 

финансов Российской Федерации для соглашений, в системе «Электронный 

бюджет». 

 

V. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением 

условий и порядка предоставления субсидии и ответственность за их 

нарушение 
 



17 
 

35. Контроль (мониторинг) за соблюдением условий и порядка 
предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их 

предоставления, осуществляется Министерством. Органом государственного 

финансового контроля осуществляются проверки в соответствии со статьями 

268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

36. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии 

проводится Министерством исходя из достижения результатов предоставления 
субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 

установленным Министерством финансов Российской Федерации. 

При выявлении Министерством либо органом государственного 

финансового контроля фактов нарушения получателем субсидии условий и 

порядка предоставления субсидий, недостижения показателей 

результативности, установленных настоящими Правилами и заключенным 

Соглашением, обнаружения излишне выплаченных сумм субсидий, выявления 
недостоверных сведений, содержащихся в документах, представленных для 

получения субсидии, на основании письменных требований Министерства и 

(или) представлений уполномоченного органа государственного финансового 

контроля Республики Алтай, субсидии подлежат возврату в республиканский 

бюджет Республики Алтай в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации в течение 10 рабочих дней, следующих со дня 

получения соответствующих требований (представлений). 

37. Требования Министерства и (или) представления уполномоченного 

органа государственного финансового контроля Республики Алтай о возврате 
субсидий при обнаружении обстоятельств, предусмотренных пунктом 36 

настоящих Правил, направляются через федеральную организацию почтовой 

связи в течение 5 рабочих дней, следующих со дня обнаружения указанных 

обстоятельств с уведомлением о вручении получателю субсидии. 

38. При невозвращении субсидии в республиканский бюджет Республики 

Алтай получателем субсидии в срок, указанный в пункте 36 настоящих Правил, 

взыскание субсидии осуществляется в судебном порядке. 
39. В случае если получателем субсидии по состоянию на 31 декабря 

текущего финансового года допущены нарушения обязательств, 

предусмотренных настоящими Правилами и соглашением, в части достижения 
значений результатов предоставления субсидии и в срок до даты представления 
отчетности о достижении значений результатов предоставления субсидии в 

соответствии с оглашением в очередном финансовом году указанные 
нарушения не устранены, объем средств, подлежащих возврату получателем 

субсидии в республиканский бюджет Республики Алтай в срок до 15 мая 
очередного финансового года (Vвозврата), рассчитывается по формуле: 

 

Vвозврата = (Vсубсидии * k * m / n) * 0,1, 

где: 
Vсубсидии – размер субсидии, предоставленной получателю субсидии. 



18 
 

 При расчете объема средств, подлежащих возврату в республиканский 

бюджет Республики Алтай, в размере субсидии, предоставленной получателю 

субсидии (Vсубсидии), не учитывается размер остатка субсидии, не 
использованного по состоянию на 1 января очередного финансового года; 
 m – количество результатов предоставления субсидии, по которым 

индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата предоставления 
субсидии, имеет положительное значение; 
 n – общее количество результатов предоставления субсидии; 

 k – коэффициент возврата субсидии; 

0,1 – понижающий коэффициент суммы возврата субсидии. 

Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по формуле: 
 

k = SUM Di / m, 

 

где: 
Di – индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата 

предоставления субсидии. 

При расчете коэффициента возврата субсидии используются только 

положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го 

результата предоставления субсидии. 

  Индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата 
предоставления субсидии, определяется: 
 а) для результатов предоставления субсидии, по которым большее 
значение фактически достигнутого значения отражает большую эффективность 
предоставления субсидии, по формуле: 
 

Di = 1 – Ti / Si, 

 

где: 
 Ti – фактически достигнутое значение i-го результата предоставления 

субсидии; 

Si – плановое значение i-го результата предоставления субсидии, 

установленного соглашением; 

б) для результатов предоставления субсидии, по которым большее 
значение фактически достигнутого значения отражает меньшую эффективность 
предоставления субсидии, по формуле: 

 

Di = 1 – Si / Ti. 

 

40. Министерство размещает информацию о фактически достигнутых 

получателями субсидий значениях результатов предоставления субсидий и 

объеме излишне полученной субсидии в связи с недостижением получателем 

субсидии результатов предоставления субсидии на официальном сайте 
Министерства  в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до 

1 марта очередного финансового года.  



19 
 

Приложение № 1 

к Правилам предоставления в 2024 году 

субсидий на возмещение части затрат 
юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, реализующим 

инвестиционные проекты по строительству 

объектов зарядной инфраструктуры для быстрой 

зарядки электрического автомобильного 

транспорта, в связи с ранее осуществленными 

ими инвестициями в отношении объектов 

зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки 

электрического автомобильного транспорта 
 

Регистрационный номер заявки на 
участие в отборе 

 

Дата регистрации заявки  

Время регистрации заявки  

 

ЗАЯВКА 

на участие в отборе юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, реализующих инвестиционные проекты по 

строительству объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки 

электрического автомобильного транспорта, в связи с ранее 
осуществленными ими инвестициями в отношении объектов зарядной 

инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного 

транспорта 

 

Сведения об участнике отбора: 
Участник отбора (полное и сокращенное 
наименование участника отбора – 

юридического лица, его организационно-

правовая форма)/полностью фамилия, имя, 

отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя 

 

Для юридических лиц: руководитель 
(должность, полностью фамилия, имя, 
отчество (при наличии) юридического лица 

 

ИНН/КПП юридического лица/ИНН 

индивидуального предпринимателя 

 

Основной вид осуществляемой деятельности (с 
указанием кодов ОКВЭД) 

 

Почтовый адрес участника отбора  

Местонахождение участника отбора – 

юридического лица или место жительства 
 



20 
 

участника отбора – индивидуального 

предпринимателя 

Контакты: 

Телефон: 

Мобильный телефон: 

e-mail: 

 

Дополнительная информация  

Перечень прилагаемых к заявлению документов: 

1. ___________________________________________________________ 

2. ___________________________________________________________ 

3. ___________________________________________________________ 

и т.д. 

Все документы, за исключением соглашения о предоставлении субсидии, 

прошу направлять (нужное отметить знаком V с указанием реквизитов): 

 по почтовому адресу: 

 на адрес электронной почты: 

 вручить лично, предварительно оповестив по телефону: 

Согласие на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, о 

подаваемой участников отбора заявке, иной информации об участнике отбора, 
связанной с соответствующим отбором, _________________________ 

               (представляем/не представляем) 

Подтверждаю, что соответствую критерию отбора получателей субсидий, 

установленному в пункте 8 Правил предоставления в 2024 году субсидий на 
возмещение части затрат юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, реализующим инвестиционные проекты по строительству 

объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического 

автомобильного транспорта, в связи с ранее осуществленными ими 

инвестициями в отношении объектов зарядной инфраструктуры для быстрой 

зарядки электрического автомобильного транспорта, утвержденных 

постановлением  Правительства Республики Алтай от «__» _________ 2024 г. 
№ ___, требованиям и условиям, установленным в пунктах 10 и 11 указанных 

Правил. 

Полноту и достоверность представляемых документов подтверждаю. 

 

Приложение: на __ л. в ___ экз. 
 

Участник отбора 
______________________ ___________ ____________________ 

(должность)         (подпись)         (расшифровка подписи) 
М.П. (при наличии) 

«__» ________________ 20__ г. 
 

______________



21 
 

Приложение № 2 

к Правилам предоставления в 2024 году 

субсидий на возмещение части затрат 
юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, реализующим 

инвестиционные проекты по строительству 

объектов зарядной инфраструктуры для 
быстрой зарядки электрического 

автомобильного транспорта, в связи с ранее 
осуществленными ими инвестициями в 

отношении объектов зарядной 

инфраструктуры для быстрой зарядки 

электрического автомобильного транспорта 
 

 

РАСЧЕТ  

размера фактических затрат на строительство объектов зарядной 

инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного 

транспорта и размера субсидии на возмещение части затрат 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 

реализующим инвестиционные проекты по строительству объектов 

зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического 

автомобильного транспорта, в связи с ранее осуществленными ими 

инвестициями в отношении объектов зарядной инфраструктуры для 

быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта 

 
Адрес 
объекта 

зарядной 

инфра-

структуры 

для 

быстрой 

зарядки 

электри-

ческого 

автомо-

бильного 

транспорта 

Затраты на закупку 

оборудования объектов 

зарядной 

инфраструктуры для 

быстрой зарядки 

электрического 

автомобильного 

транспорта 

Размер 

субсидии по 

направлению 

«закупка 

оборудова-

ния объектов 

зарядной 

инфраструк-

туры», 

рублей1
 

Затраты на 

технологическое 
присоединение объектов 

зарядной инфраструктуры 

к электрическим сетям 

Размер 

субсидии по 

направлению 

«технологи-

ческое 
присоеди-

нение 
объектов 

зарядной 

инфраст-

руктуры к 

электричес-
ким сетям», 

рублей2
 

наимено-

вание, 
реквизиты 

платежного 

документа 

сумма по 

доку-

ментам, 

рублей3
 

наимено-

вание, 
реквизиты 

платежного 

документа 

сумма по 

документам, 

рублей 

1 2 3 4 5 6 7 

       

                                                            
1
 Определяется в размере 60 процентов фактически понесенных затрат на закупку оборудования объекта 
зарядной инфраструктуры, но не более 1860 тыс. рублей 
2
 Определяется в размере 30 процентов фактически понесенных затрат на технологическое присоединения 
объектов зарядной инфраструктуры  к электрическим сетям, но не более 900 тыс. рублей 
3
 Копии документов на бумажном носителе заверяются подписью руководителя и печатью (при наличии), в 

форме электронных документов – усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, 
установленном действующим законодательством 

 



22 
 

Участник отбора 
______________________ ___________ ____________________ 

(должность)         (подпись)         (расшифровка подписи) 
 

М.П. (при наличии) 

«__» ________________ 20__ г. 
________________ 

  



23 
 

Приложение № 3 

к Правилам предоставления в 2024 году 

субсидий на возмещение части затрат 
юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, реализующим 

инвестиционные проекты по строительству 

объектов зарядной инфраструктуры для 
быстрой зарядки электрического 

автомобильного транспорта, в связи с ранее 
осуществленными ими инвестициями в 

отношении объектов зарядной 

инфраструктуры для быстрой зарядки 

электрического автомобильного транспорта 
 

СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных 

 

Я, ________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

Зарегистрированный(ая) по адресу:____________________________________ 
(адрес регистрации) 

Документ, удостоверяющий личность:_________________________________ 
(вид документа) 

Серия ______ номер ____________ выдан «__» ____________________20__ г. 
__________________________________________________________________ 

(кем и когда выдан) 

Даю согласие Министерству регионального развития Республики 

Алтай (далее – Министерство) в соответствии со статьей 9 Федерального 

закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» на обработку 

моих персональных данных в целях участия в отборе получателей субсидий 

на возмещение части затрат юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, реализующим инвестиционные проекты по 

строительству объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки 

электрического автомобильного транспорта, в связи с ранее 
осуществленными ими инвестициями в отношении объектов зарядной 

инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного 

транспорта, а именно на совершение действия, предусмотренного пунктом 3 

статьи 3 вышеуказанного федерального закона, со сведениями, 

представленными мной в Министерство, для участия в указанном отборе. 
Я ознакомлен(а), что: 

1) согласие на обработку моих персональных данных действует с даты 

подписания настоящего согласия в течение сроков хранения 

соответствующей информации или документов, содержащих указанную 

информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 



24 
 

2) согласие на обработку персональных данных может быть отозвано 

на основании письменного заявления в произвольной форме; 
3) персональные данные, представляемые в отношении третьих лиц, 

будут обрабатываться только в целях осуществления и выполнения функций, 

возложенных законодательством Российской Федерации на Министерство. 

 

________________________________________   _________________________ 
(фамилия, имя и отчество (при наличии)    (подпись) 

 

М.П. (при наличии) 

«__» _______________ 20__ г. 
________________ 


